
长春经开区电子产业园污水处理厂及配套

设施项目-标准厂房预处理污水处理池

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：湖南益阳经开产业投资有限公司

环评单位：湖南中鉴生态环境科技有限公司

编制时间：二〇二四年十二月



I

目 录

第 1章概述 ...................................................................................................................1

1.1建设项目由来 ................................................................................................. 1
[...]
倒班公寓楼 112°22′1.04681″ 28°36′55.93486″ 居住区，约 150户

声环境质量 2类区
W80-200

祝家园村散户居民点 112°21′53.16755″ 28°37′4.78512″ 居住区，约 6户 NW175-200
地下水

环境

评价范围内无集中式和分散式地下水饮用取水点； 评价范围村民生

活用水水源均已安装自来水， 现有居民水井无饮用水功能。保护范围为项目厂址及周边区域约 6-20km2范围。

生态环

境
保护目标主要考虑项目周边农田、林地等生态环境，保护范围主要考虑项目占地区及周边区域生态环境，水产种质资源保护区。

土壤环

境

项目周边土壤环境敏感程度为敏感，保护目标主要考虑项目周边竹家园村的农用地，保护范围为项目占地范围内的全部和占地范围外的 200m范

围。



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

47

第 3章 建设项目工程分析

3.1 工程概况

3.1.1 建设项目基本情况

项目名称：长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预

处理污水处理池工程

建设单位：湖南益阳经开产业投资有限公司

建设性质：新建

项目占地面积：4208平方米

建设地点：益阳市资阳区长春经开区（祝家园路东侧，进港公路北侧），

地理坐标位置：东经 112°22′4.65246″，北纬 28°36′59.67351″，项目地理位置图

详见附图

行业类别：D4620污水处理及其再生利用

投资总额：拟建项目总投资 8654.95万元，工程本身为环保工程，其环保

投资比例为 100%。污水处理站运行过程中产生的二次污染需采取措施进行治理，

其环保投资为 189万元，占工程总投资费用的 2.18%。

建设内容及规模：本次建设标准厂房预处理污水处理池废水设计处理规模

为 10000t/d（含镍废水 800t/d; 含氰废水 300t/d；一般清洗废水、有机废水

7000t/d；高有机废水、酸性废水、油墨废水 400t/d；络合废水 1500t/d）。主要

工程内容包括综合水池及设备房、生化池及综合用房以及出水槽等。

服务范围：祝家园路东侧、进港公路北侧、小洲垸路南侧、创业路西侧标

准化厂房内所有入驻企业排放的生产废水

3.1.2 建设规模及服务范围

3.1.2.1 建设规模

工程主要分为两部分，第一部分为污水处理站各类污水预处理（日处理含

镍废水 800t；日处理含氰废水 300t；日处理一般清洗废水、有机废水 7000t；日

处理高有机废水、酸性废水、油墨废水 400t；日处理络合废水 1500t）；第二部

分为所有污水预处理后综合生化处理；其中污水处理厂建设工程总体规模为：

10000m³/d。本项目只包含污水处理设施工程，从进水口到出水槽的本体工程，



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

48

不含管网工程，进水管网由标准厂房采用明管分类接入本项目污水处理工程，

收集企业的进水管网工程由园区配套进行建设。

目前祝家园路东侧、进港公路北侧、小洲垸路南侧、创业路西侧标准化厂

房还在建设中，区域内 5根污水管道根据企业的布局情况进行设置，后期的污

水管道的建设要与企业建设同步，后期污水管道的建设归为园区建设，本次环

评环评不包含管道工程。

3.1.2.2 服务范围

祝家园路东侧、进港公路北侧、小洲垸路南侧、创业路西侧标准化厂房内

所有入驻企业排放的生产废水，服务范围面积为 158650m2，详见下图。服务范

围内设置 5根不同类型的污水管网，分别收集①含镍废水、②含氰废水、③一

般清洗废水、有机废水、④高有机废水、酸性废水、油墨废水、⑤络合废水，

不同类型的废水经污水管道收集后进入站区不同的污水处理池进行预处理。

图 3.1-1 纳污范围图

3.1.2.3 污水设计规模

（1）产业规划



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

49

祝家园路东侧、进港公路北侧、小洲垸路南侧、创业路西侧标准化厂房内

将引进 PCB企业预计年产能 500万平方米线路板，年产值可达 150亿元。

（2）预测依据

结合长春经开区内现有 PCB各企业生产单、双、多面印制板的生产水平，

同时，根据《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020），确定本项目排

水标准的排水量如下表：

表 3.1-1 项目废水处理总量预测

序号 产品规格
产能

（m2）

产品单位排水量

（m3/m2）

日排水量（m3）

（m3/d）
备注

1 单面板 2500000 0.22 1666.67

2 双面板 1500000 0.78 3545.45

3 多层板 1000000 1.56 4727.27 平均按 4层板计

合计 5000000 9939.99 9939.99

（3）各类污水量预测

根据招商规划，本项目服务范围仅接受刚性线路板企业及无化学镀银工艺

的企业。本项目污水处理不接收含银、含铬废水。如果入驻企业废水中含银、

含铬污染物，须企业自行处理后达到《电子工业水污染物排放标准》（GB

39731-2020）的间接排放标准后排入通过园区污水管网排入到新材料产业园污

水处理厂进行深度处理。企业应在厂区内做好废水的分类，将不同的废水接入

到不同的污水管道中。

本项目设计处理污水规模为 10000m3/d，根据《清洁生产标准印制电路板制

造业》（HJ450）和行业经验以及招商规划，生产废水分为以下五类分别预处理。

表 3.1-2 项目废水处理量

序号 污水类别 占比 排量（最大处理能力）

1 含镍废水 8% 800吨/天

2 含氰废水 3% 300吨/天

3 一般清洗废水、有机废水 70% 7000吨/天

4 高有机废水、酸性废水、油墨废水 4% 400吨/天

5 络合废水 15% 1500吨/天

总废水量 10000吨/天

综上所述，项目涉及处理规模可满足 PCB产业园污水处理水量要求。项目

处理工艺满足法律法规的要求，满足一类污染物分类分质处理要求，实行分类



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

50

收集、专管专送和分质集中预处理，且在企业出口端和电子工业污水集中处理

设施入口端均对水质及水量进行监测，废水处理规模及处理工艺合理。

3.1.3 主要建设内容

本工程总占地面积 4208m2，废水总处理规模为 10000m3/d。污水处理站拟

祝家园路东侧、进港公路北侧、小洲垸路南侧、创业路西侧标准化厂房内所有

入驻企业排放的生产废水，根据规划，区域均引进 PCB企业，根据园区内同类

企业奥士康科技股份有限公司、湖南联创兴电子科技有限公司等 PCB企业工艺

流程及废水产生情况，本污水处理站拟将污水分成 5大类进行预处理（含镍废

水；含氰废水；清洗及低有机废水；高有机、酸性、油墨废水；络合废水），

采用“各类污水分类预处理+综合污水生化处理”组合工艺，经污水处理站处理达

标后通过园区污水管网汇入新材料产业园污水处理厂处理，具体如下表所示。

表 3.1-3 工程内容组成一览表

序号 类别 名称 工程内容

1

主体工

程-预处

理线

含镍废水预处

理线

设计处理规模为 800m3/d，主要建设内容为含镍废水调节

池、反应池 1、反应池 2、芬顿反应池、脱气塔、pH调节

池、絮凝池、含镍中间水池、树脂吸附系统

含氰废水预处

理线

设计处理规模为 300m3/d，主要建设内容为含氰废水调节

池、pH调节池 1、一级破氰池、pH调节池 2、二级破氰反

应池

清洗、有机废

水预处理线

设计处理规模为 7000m3/d，主要建设内容为综合废水调节

池、破络反应池、沉铜反应池、絮凝反应池、中间水池

高有机、酸

性、油墨废水

预处理线

设计处理规模为 400m3/d，主要建设内容为高有机废水调节

池、酸性反应一体化装置

络合废水预处

理线

设计处理规模为 1500m3/d，主要建设内容为络合废水调节

池、芬顿氧化一体化设备、混凝沉淀一体化设备

主体工

程-综合

生化处

理线

综合废水生化

处理线

设计处理规模为 10000m3/d，主要建设内容为中间水池、水

解酸化池、缺氧池、好氧池、二级沉淀池

2 辅助工

程

污泥处理系统

含镍污泥经预处理后分类暂存于危废暂存间，交有资质单

位处理；其他污泥经浓缩及脱水后暂存于污泥暂存间，交

有资质单位处理

配套加药系统 各种药剂储存和加药设备车间。

设备房 污水处理站预处理及生化供氧系统风机设备间

在线监测房
对达标排放的废水 pH、水温、流量、化学需氧量、氨氮、

总氮、总磷、总镍、总铜指标进行 24h在线监控

辅助用房
含配套的维修间、配电间、中控室、化验室及相关的值

班、办公用房等

3 公用工 给水 接市政自来水管网



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

51

程

排水

生活污水经预处理后通过园区市政污水管网排入城北污水

处理厂；污水处理池处理达标的尾水通过园区污水管网排

入新材料污水处理厂进行深度处理

供电 供电电源由市政电网提供

4 环保

工程

废水

生活污水经化粪池处理后排入园区市政污水管网排入城北

污水处理厂；污水处理池处理达标的尾水经经园区污水管

网进入新材料污水处理厂进行深度处理

废气
恶臭气体：密闭收集+生物洗涤过滤除臭系统+15m排气筒

排放，设计风量为 20000m3/h。
噪声 隔声、减震 、消声

固废

生活垃圾经垃圾桶收集，环卫部门统一清运；非危化品废

包装袋交废旧回收单位进行综合利用；污泥储存间 1间，

位于设备层 1层，225m2；危废暂存间 1间，面积为

100m2，污泥、废树脂、危化品废包装袋、在线废液及实验

室废液、废机油、树脂再生废液、废弃实验用品等危废暂

存后交有资质单位处理；一般固废暂存间 1间，面积为

100m2。

环境风险
设 1个事故池收集园区企业或污水站排放的事故废水，容

积为 5214m3

3.1.4 主要构筑物

项目主要由两个构筑物组成，一个是各类废水预处理水池及设备间，一个

是综合废水处理生化池及综合用房，工程主要构筑如表 3.1-4~5所示。

表 3.1-4 工程主要构筑物表

序号 名称 外形尺寸 L×B×H（m）
数量

（座）
备注

1、各类废水预处理水池及设备间

1 地上部

分

单层建筑，56m×32m，建筑面积 1792平方米，单

层，包含鼓风机房、综合加药间、在线监测用房、

检测平台等

1
钢筋混凝

土框架结

构

2 地下部

分
56m×32m×7m，预处理线各处理水池分别设置 1

钢筋混凝

土水池，

内衬防腐

2、综合废水处理生化池及综合用房

1 地上

33.6m×26.3m，三层，一层含脱水机房、设备检修

平台、机修间、池顶走道板；二三层有化验室、药

品室、配电间、更衣间、预留设备间、中控室等

1
钢筋混凝

土框架结

构

2 地下 33.6m×26.3m×8m，生化处理各水池分别设置 1
钢筋混凝

土水池，

内衬防腐

表 3.1-5 主要建（构）筑物主要工艺参数



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

52

序号 名称 外形尺寸 L×B×H（m） 容积（m3）
数量

（座）
池体结构形式

1 综合废水

调节池
23.25x11.6x7.0m 1250 1

钢砼结构，池内壁

玻璃钢防腐，池顶

加盖板

2 加药反应

池
8.8x7.1x7.0m 310 1

钢砼结构，池内壁

玻璃钢防腐，池顶

加盖板

3 络合废水

调节池
11.60x11.0x7.0m 570 1

钢砼结构，池内壁

玻璃钢防腐，池顶

加盖板

4 含镍废水

调节池
11.60x7.25x7.0m 380 1

钢砼结构，池内壁

玻璃钢防腐，池顶

加盖板

5 含镍废水

中间水池
6.00x5.10x7.0m 150 1

钢砼结构，池内壁

玻璃钢防腐，池顶

加盖板

6 含氰废水

调节池
6.10x6.00x7.0m 165 1

钢砼结构，池内壁

玻璃钢防腐，池顶

加盖板

7 高有机废

水调节池
6.10x6.00x7.0m 165 1

钢砼结构，池内壁

玻璃钢防腐，池顶

加盖板

8 综合废水

中间水池
11.60x5.50x7.0m 280 1 钢砼结构，池顶加

盖板

9 水解酸化

池
26.3x12.6x8.5m 2160 1 钢砼结构，池顶加

盖板

10 缺氧池 21.0x9.0x8.0m 1120 1 钢砼结构，池顶加

盖板

11 好氧池 21.0x17.3x8.0m 2210 1 钢砼结构，池顶加

盖板

12 二级沉淀

池
32.0x15.5x7.0m 3472 1 钢砼结构，池顶加

盖板

3.1.5 主要设备

工程污水处理所用主要设备如下表所示。

表 3.1-6 主要配置设备参数表

单体名称 设备名称 设备参数
数

量

单

位
备注

清洗及低有机废水预处理单元

废水调节

池

机械细格栅
宽0.8m，渠深1.5m，N=0.75kw，304不

锈钢材质
1 台

综合废水提

升泵

Q=160m3/h，H=10m，N=7.5kw，潜污

泵，过滤部件不锈钢，配耦合底座，不

锈钢导杆

3 台 2用1备

潜水搅拌机
N=4kw,不锈钢304材质，含起吊安装支

架
4 台



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

53

单体名称 设备名称 设备参数
数

量

单

位
备注

超声波液位

计
0-7m，220V，4-20mA输出，一体式 2 台

电磁流量计
DN250,法兰连接，四氟衬里，钛电极

，一体式
1 台

在线PH计 0~14，220V，4-20mA输出，分体式 1 台

反应池

搅拌机
N=2.2kw，搅拌轴和桨叶不锈钢316衬

胶，双层搅拌机
12 台

PH计 316L电极，220V，4-20mA输出 4 台

ORP仪 316L电极，220V，4-20mA输出 2 台

废水沉淀

池

中心传动刮

泥机

φ11.0×7.0m，水下部分304不锈钢，

N=0.75kw；配160m3/h，304不锈钢中

心进水桶；厚3mm不锈钢304材质，

L=36m出水三角堰板

2 台

污泥泵

Q=25m3/h，H=15m，N=2.2kw，潜污泵

，过滤部件不锈钢，配耦合底座，304
不锈钢导杆

4 台 2用2备

络合废水预处理单元

络合废水

调节池

机械细格栅
宽0.6m，渠深1.5m，N=0.55kw，304不

锈钢材质
1 台

络合废水提

升泵

Q=35m3/h，H=18m，N=3.0kw，潜污泵

，过滤部件不锈钢，配耦合底座，不锈

钢导杆

3 台 2用1备

潜水搅拌机
N=4.0kw,不锈钢304材质，含起吊安装

支架
2 台

超声波液位

计
0-7m，220V，4-20mA输出，一体式 2 台

电磁流量计
DN150,法兰连接，四氟衬里，钛电极

，一体式
1 台

在线PH计 0~14，220V，4-20mA输出，分体式 1 台

芬顿氧化

系统

芬顿氧化一

体化设备

含破络反应池、循环流化床芬顿反应塔

、脱气塔；循环泵，处理能力35m3/h；
总停留时间不小于2.5小时，316L不锈

钢材质，内壁玻璃鳞片防腐，
N=11.0kw

2 套
成套供

货

PH计 316L电极，220V，4-20mA输出 2 台

ORP仪 316L电极，220V，4-20mA输出 2 台

混凝沉淀

系统

混凝沉淀一

体化设备

包含4个反应段和1个沉淀段，处理能力

35m3/h；碳钢材质，内壁玻璃钢防腐，

配套气动阀，PLC自控排泥，N=6.0kw
2 套

成套供

货

PH计 316L电极，220V，4-20mA输出 2 台

ORP仪 316L电极，220V，4-20mA输出 2 台

含镍废水预处理单元

机械细格栅
宽0.5m，渠深1.5m，N=0.55kw，304不

锈钢材质
1 台



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

54

单体名称 设备名称 设备参数
数

量

单

位
备注

含镍废水

调节池

含镍废水提

升泵

Q=40m3/h，H=18m，N=3.0kw，潜污泵

，过滤部件不锈钢，配耦合底座，不锈

钢导杆

2 台 1用1备

潜水搅拌机
N=2.2kw,不锈钢304材质，含起吊安装

支架
2 台

超声波液位

计
0-7m，220V，4-20mA输出 1 台 一体式

电磁流量计 DN100,法兰连接，四氟衬里，钛电极 1 台 一体式

在线PH计 0~14，220V，4-20mA输出 1 台 分体式

芬顿氧化

系统

芬顿氧化一

体化设备

含破络反应池、循环流化床芬顿反应塔

、脱气塔；循环泵，处理能力35m3/h；
总停留时间不小于2.5小时，316L不锈

钢材质，内壁玻璃鳞片防腐，
N=11.0kw

1 套
成套供

货

PH计 316L电极，220V，4-20mA输出 1 台

ORP仪 316L电极，220V，4-20mA输出 1 台

混凝沉淀

系统

混凝沉淀一
[...]

器、Y型过滤器、背压阀、安全阀，
N=90w

5 台 冷备2台

PAC加药

系统

PAC制备装

置

3m3，PE材质，搅拌机功率2.2kw，材

质水下碳钢衬胶，配套磁翻板液位计，

带远程控制

1 套

PAC中转泵
Q=10m3/h，H=10m，N=1.5kw，氟塑料

泵
2 台 1用1备

PAC加药系

统

20m3，PE材质，配套磁翻板液位计，

带远程控制
1 套

PAC加药计

量泵1

0-200L/h，隔膜计量泵，配套脉冲阻尼

器、Y型过滤器、背压阀、安全阀，
N=150w

3 台 冷备1台

PAC加药计

量泵2

0-100L/h，隔膜计量泵，配套脉冲阻尼

器、Y型过滤器、背压阀、安全阀，
N=90w

5 台 冷备2台

PAC卸料泵
Q=20m3/h，H=10m，N=3.0kw，氟塑料

泵
1 台

PAM（阴

）加药系

统

PAM制备加

药一体化装

置

制备能力5kg/h，304不锈钢，N=7.5kw
，PLC控制

1 套

PAM（阴）

加药计量泵

0-100L/h，隔膜计量泵，配套脉冲阻尼

器、Y型过滤器、背压阀、安全阀，
N=90w

7 台 冷备2台

碳源投加

系统

碳源储罐
20m3，PE材质，配套磁翻板液位计，

带远程控制
1 套

碳源加药计

量泵

0-100L/h，隔膜计量泵，配套脉冲阻尼

器、Y型过滤器、背压阀、安全阀，
N=90w

3 台 冷备1台

碳源卸料泵
Q=20m3/h，H=10m，N=3.0kw，氟塑料

泵
1 台

加药间

电动单梁起

重机
跨度10m，起吊重量2t，含轨道

L=80m;N=2.2kw 1 台

轴流风机 6000~8000m3/h，0.55kw,380V 6 台

地沟泵
Q=5m3/h，H=10m,N=0.55kw,潜污泵，

304不锈钢
6 台

浮球液位计 304不锈钢，L=0.5m 6 台

便携式有毒

有害物质报
/ 2 台



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

59

单体名称 设备名称 设备参数
数

量

单

位
备注

警仪

便携式有毒

有害物质检

测仪

/ 2 台

双罐防毒面

具
/ 2 台

便携式离心

通风机
风量11085m3/h,风压450Pa,N=2.2kW 2 台

配套风机房

鼓风机房

空气悬浮风

机
Q=9m3/min，P=80kpa，N=15kw 3 台 2用1备

空气悬浮风

机
Q=42m3/min，P=80kpa，N=56kw 3 台 2用1备

轴流风机 3000~5000m3/h，0.25kw,380V 4 台

污泥脱水系统单元

污泥池

潜水搅拌机
N=2.2kw,不锈钢304材质，配套起吊安

装支架
2 台

污泥中转泵

Q=30m3/h，H=18m，N=3.7kw，潜污泵

，过滤部件不锈钢，配耦合底座，不锈

钢导杆

2 台 1用1备

超声波液位

计
0-7m，220V，4-20mA输出，一体式 1 台

污泥浓缩

罐

污泥浓缩罐
φ3.6×7.0m，碳钢，池内壁玻璃管防腐

，配进出水气动阀
4 台

污泥螺杆泵 Q=10m3/h，H=30m，N=2.2kw 2 台 1用1备
MLSS仪 0-10000mg/L，220V，4-20mA输出 4 台

污泥脱水

间

叠螺脱水机
252,120-200kgDS/h；N=3.75kw，304不

锈钢材质
1 台

低温脱水干

化机
标准脱水量7200kg/24h，N=75kw 1 台

污泥螺旋输

送机

φ220，水平长度L=4m，20°安装，不锈

钢304材质，N=1.1kw 1 台

电动单梁悬

挂起重机
起吊重量2t，含轨道L=26m，N=2.2kw 1 台

PAM（阳）

加药系统

制备能力2kg/h，304不锈钢，N=4.5kw
，PLC控制

1 套

PAM（阳）

加药计量泵
700L/h，扬程30m，N=0.75kw，螺杆泵 2 台

轴流风机 6000~8000m3/h，0.55kw,380V 4 台

除臭系统单元

除臭系统
生物洗涤过

滤除臭系统
处理能力20000m3/h，30.5kw 1 套

在线监测单元

在线监测

房

在线监测设

备

流量、CODcr、氨氮、总氮、总磷、

PH、总镍、总铜、总铬、总锌在线监

测设备

1 套



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

60

单体名称 设备名称 设备参数
数

量

单

位
备注

其他辅助用房设计

化验设备

实验室仪器

CODcr、BOD、氨氮、总氮、总磷、

PH、SS、总镍、总铜、总铬、总锌、

氰化物指标实验室化验设备及相关器材

1 套

操作柜台
配套化验设备相关的操作平台，通风柜

、药品柜等
1 套

3.1.6 原辅料消耗

本工程主要原辅材料均为外购，消耗如表 3.1-6：

表 3.1-7 工程原辅材料及能源消耗一览表

序

号
处理单元

处理废水量

（m3/d） 药剂种类
投药量
(g/m3)

使用量

（t/d） （t/a）

1 高有机、酸

性、油墨有

机废水

400
浓硫酸 20 0.008 2.92

2 硫酸亚铁 300 0.12 43.8

3

含氰废水 300

NaOH 13.3 0.004 1.46

4 浓硫酸 5 0.0015 0.55

5 次氯酸钠 500 0.15 54.75

1

含镍废水 800

浓硫酸 50 0.0417 15.22

2 硫酸亚铁 400 0.32 116.8

3 双氧水 400 0.32 116.8

4 NaOH 137.5 0.1156 42.19

5 硫化钠 30 0.024 8.76

6 PAC 150 0.12 43.8

7 PAM 10 0.008 2.92

1

清洗、低有

机废水
7000

浓硫酸 0.5 0.0035 1.28

2 硫酸亚铁 100 0.70 255.5

3 NaOH 2.7 0.0189 6.89

4 硫化钠 50 0.35 127.75

5 PAC 100 0.70 255.5

6 PAM 10 0.07 25.55

1

络合废水 1500

浓硫酸 50 0.075 27.38

2 硫酸亚铁 300 0.45 164.25

3 双氧水 300 0.45 164.25

4 NaOH 137.5 0.206 75.19



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

61

5 硫化钠 20 0.03 10.95

6 PAC 100 0.15 54.75

7 PAM 10 0.015 5.48

1
综合废水 10000

NaOH 50 0.5 182.5

2 碳源（乙酸钠

）
275 2.75 1003.75

项目原辅材料汇总详见表 3.1-7。

表 3.1-8 各类废水处理原辅材料用量一览表

序

号
种类

使用量
最大存储量（t） 存储方式

（t/a）

1 浓硫酸（98%） 47.35 2 双层立式储罐、PE桶装

，配药区储存

2 硫酸亚铁 580.35 15 袋装，配药间储存

3 NaOH 308.23 15 袋装，配药间储存

4 次氯酸钠 54.75 5 袋装，配药间储存

5 双氧水 281.05 10 桶装，配药间储存

6 硫化钠 147.46 5 袋装，配药间储存

7 PAM 33.95 5 袋装，配药间储存

8 PAC 354.05 15 袋装，配药间储存

9 碳源 1003.75 30 袋装，配药间储存

10 水 2938.25 / /

11 电 100万kW.h / /

项目原辅材料按照其理化性质及用量进行分类存储，配药间、储罐区均进

行防腐防渗处理，可有效防止物料泄漏，储存方式合理。

项目主要原辅材料的理化性质如下：

表 3.1-9 主要原辅材料理化性质表

序号
原辅材料

名称
理化性质

1 氢氧化钠

俗称烧碱、火碱、苛性钠，为一种具有很强腐蚀性的强碱，一般为片状

或颗粒形态，易溶于水(溶于水时放热)并形成碱性溶液，另有潮解性，

易吸取空气中的水蒸气(潮解)和二氧化碳(变质)纯品是无色透明的晶

体。密度 2.130g/cm³。熔点 318.4℃。沸点 1390℃。在水处理中可作为

碱性清洗剂，溶于乙醇和甘油，不溶于丙醇、乙醚。在高温下对碳钠也



长春经开区电子产业园污水处理厂及配套设施项目-标准厂房预处理污水处理池工程环境影响报告书

62

序号
原辅材料

名称
理化性质

有腐蚀作用。与氯、溴、碘等卤素发生歧化反应，与酸类起中和作用而

生成盐和水，该品有强烈刺激和腐蚀性。粉尘或烟雾会刺激眼和呼吸

道，腐蚀鼻中隔，皮肤和眼与 NaOH直接接触会引起灼伤，误服可造成

消化道灼伤，粘膜糜烂、出血和休克。该品不会燃烧，遇水和水蒸气大

量放热，形成腐蚀性溶液;与酸发生中和反应并放热;具有强腐蚀性；危

害环境。燃烧(分解)产物:可能产生有害的毒性烟雾

2 硫酸

无色透明的油状液体，无味。露置空气中迅速吸水，能与水、乙醇相

溶，放出大量的热。熔点 10.5℃，沸点 330.0℃，相对密度 1.83，蒸汽

压 1mmHg(146℃)，具有腐蚀性，能引起严重烧伤。毒性：属于中等毒

性。

3 硫化钠

硫化钠为无机化合物，纯硫化钠为无色结晶粉末。吸潮性强，易溶于

水。水溶液呈强碱性反应。触及皮肤和毛发时会造成灼伤。故硫化钠俗

称硫化碱。通常作为还原剂用于含六价铬的电镀废水或铝箔厂废水，以

及金属表面钝化处理产生的废水处理，使六价铬还原成三价铬，再通过

形成三价铬的氢氧化物沉淀除去铬离子。负二价硫离子被氧化成亚硫酸

根。

4 次氯酸钠

白色粉末（固体），有似氯气的气味，熔点(℃)：-6；沸点(℃)：
102.2；相对密度为 1.10；溶于水；燃烧性：不燃，不稳定性：不稳定，

见光分解。燃烧分解物：氯化物。 危险特性：受高热分解产生有毒的

腐蚀性烟气。具有腐蚀性。 禁忌物：还原剂、有机物和酸类。经常用

手接触本品的工人，手掌大量出汗，指甲变薄，毛发脱落。本品有致敏

作用。本品放出的游离氯有可能引起中毒。本品具腐蚀性，可致人体灼

伤，具致敏性。本品放出的游离氯有可能引起中毒。本品不燃，具腐蚀

性，可致人体灼伤，具致敏性。

5 PAM

俗称絮凝剂或凝聚剂，是一种线状高分子聚合物，分子量在 400-2000
万之间，聚丙烯酰胺分子中具有阳性基团(-CONH2)，能与分散于溶液

中上悬浮粒子吸附和架桥，有着极强的絮凝作用，因此广泛用于水处理

以及冶金、造纸、石油、化工、纺织、选矿等领域。

6 PAC

通常也称作净水剂或混凝剂，它是介于 AlCl3和 Al(OH)3之间的一种水

溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-n]m其中 m代表聚

合程度，n表示 PAC产品的中性程度，颜色呈黄色或淡黄色、深褐色。

该产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和

沉淀等物理化学过程。絮凝沉淀速度快，适用 pH值范围宽，对管道设

备无腐蚀性，净水效果明显，能有效去除水中色质 SS、COD、BOD5，

广泛用于污水处理领域。

7 硫酸亚铁

硫酸亚铁是一种无机物，化学式为 FeSO4，外观为白色粉末无气味。其

结晶水合物为在常温下为七水合物，俗称“绿矾”，浅绿色晶体，在干燥

空气中风化，在潮湿空气中表面氧化成棕色的碱式硫酸铁，在 56.6℃成

为四水合物，在 65℃时成为一水合物。硫酸亚铁可溶于水，几乎不溶

于乙醇。其水溶液冷时在空气中缓慢氧化，在热时较快氧化。加入碱或

露光能加速其氧化。相对密度(d15)1.897。 有刺激性。硫酸亚铁可用于

色谱分析试剂、点滴分析测定铂、硒、亚硝酸盐和硝酸盐。硫酸亚铁还

可以作为还原剂、制造铁氧体、净水、聚合催化剂、照相制版等。

8 双氧水

无色透明液体，贮存时会分解为水和氧，见光，受热或有杂质进入会加

快分解速率。可加少量 N-乙酰苯胺、N-乙酰乙氧基苯胺等作稳定剂。

在不同的情况下可有氧化作用或还原作用。可用作氧化剂、漂白剂、消

毒剂、脱氯剂，并供制火箭燃料、有机或无机过氧化物、泡沫塑料和其

他多孔物质等

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E7%89%A9/781954?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%BF%E7%9F%BE/4351310?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%A3%8E%E5%8C%96/8629947?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A2%B1%E5%BC%8F%E7%A1%AB%E9%85%B8%E9%93%81/7341378?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E6%BA%B6%E6%B6%B2/5296839?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%BC%93%E6%85%A2%E6%B0%A7%E5%8C%96/8379262?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%89%B2%E8%B0%B1%E5%88%86%E6%9E%90/4451424?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E8%A7%A3%E9%80%9F%E7%8E%87/5575973?fromModule=lemma_inlink